

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH**

Số: 2586 /UBND-TH

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 22 tháng 10 năm 2018

V/v chuẩn bị tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân.

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện nội dung Kế hoạch số 95-KH/TU ngày 15/10/2018 của Tỉnh ủy Tây Ninh về tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2018 (văn bản đính kèm);

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Giao Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch số 95-KH/TU ngày 15/10/2018 của Tỉnh ủy Tây Ninh để chuẩn bị nội dung liên quan đến ngành, lĩnh vực phục vụ tốt cho buổi tiếp xúc, đối thoại.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thực hiện đúng chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP, PTH;
- Lưu: VT. VP UBND tỉnh. Thảo-PTH

60



KẾ HOẠCH

tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2018

VĂN PHÒNG UBND TỈNH TÂY NINH
Số: 15/54
ĐẾN Ngày: 18/10/18
.....CT, PT
Chuyển:.....

p.TU (Ph) p.NT
Lưu ý

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định số 2910-QĐ/TU, ngày 16/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Kịp thời lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân về xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh; những kết quả đạt được trên lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, cải cách hành chính, công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; kịp thời phát hiện những vấn đề vướng mắc, phát sinh để kiến nghị giải quyết cho phù hợp.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, sự quản lý điều hành của chính quyền để thống nhất về tư tưởng chính trị, tạo sự đồng thuận trong xã hội, củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của chính quyền; nâng cao trách nhiệm

phục vụ Nhân dân của chính quyền các cấp và của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ; tăng cường, củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Nhà nước với Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị phải được chuẩn bị chặt chẽ, chu đáo, hiệu quả, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, trung thực, có trọng tâm, trọng điểm, trên tinh thần xây dựng, tránh phô trương, hình thức.

- Sau hội nghị, các vấn đề nêu ra phải được giải quyết kịp thời, đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước để tạo niềm tin trong Nhân dân.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Thông báo khái quát về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; những vấn đề mà dư luận xã hội và Nhân dân quan tâm (trừ những nội dung liên quan đến bí mật Nhà nước).

2. Các ý kiến đóng góp của Nhân dân về các chủ trương, chính sách quan trọng của cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là những Luật mới ban hành, vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; phản ánh về sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của ủy ban nhân dân các cấp, hoạt động của hội đồng nhân dân, của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên với Nhân dân; về đạo đức, lối sống, thái độ, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ.

3. Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân trong quá trình tiếp xúc, đối thoại; chỉ đạo giải quyết hoặc kiến nghị giải quyết sau khi kết thúc hội nghị tiếp xúc, đối thoại.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian

Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; thời gian 01 buổi, trong tháng 12/2018 (*gửi thư mời sau*).

2. Địa điểm: tại Hội trường Tỉnh ủy

3. Thành phần

- Đồng chủ trì hội nghị: Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thành phần mời tham dự hội nghị:

- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- + Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh;
- + Đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh;
- + Đại diện thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- + Đại diện lãnh đạo ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh-Truyền hình Tây Ninh và cử phóng viên đến dự và đưa tin;
- Mỗi huyện, thành phố chọn, mời từ 5-10 người dân đại diện đến tham dự hội nghị, phát biểu ý kiến (*lập danh sách và nội dung phát biểu tại Hội nghị gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp*).

4. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự hội nghị; giới thiệu chủ trì hội nghị và thư ký hội nghị; thông qua chương trình hội nghị (*đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh ủy*).
- Chủ trì hội nghị nêu mục đích, yêu cầu, nội dung hội nghị (*đồng chí Bí thư Tỉnh ủy*).
 - Thông báo nhanh về tình hình kinh tế- xã hội của tỉnh (*đồng chí Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh*).
 - Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến đóng góp của Nhân dân (*đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*).
 - Điều hành chương trình phát biểu ý kiến, kiến nghị các đại biểu tham dự hội nghị (*đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh*).
 - Chủ trì hội nghị trực tiếp giải thích, trao đổi, tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị tại hội nghị hoặc yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phát biểu, trả lời làm rõ, giải quyết những vấn đề được nêu lên tại hội nghị (*theo từng lĩnh vực*¹).
 - Phát biểu kết luận, kết thúc hội nghị (*đồng chí Bí thư Tỉnh ủy*).

¹ + Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy trả lời về lĩnh vực liên quan vai trò lãnh đạo của Đảng.
 + Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trả lời về lĩnh vực liên quan đến quản lý, hoạt động của chính quyền.
 + Đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân trả lời về lĩnh vực liên quan đến hoạt động của hội đồng nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu chuẩn bị tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại: chương trình, nội dung, thời gian của hội nghị và cử thư ký ghi biên bản các ý kiến phát biểu tại hội nghị.

- Từng cơ quan tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và các huyện, thành phố gửi đến các đồng chí (Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) trước hội nghị để phân loại rõ từng nội dung, hệ thống vụ việc, theo mức độ cần thiết, phân công các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu chuẩn bị nội dung trả lời. Sau hội nghị thông báo ý kiến kết luận của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đến các cơ quan, đơn vị liên quan và xem xét, giải quyết kiến nghị theo thẩm quyền (trừ những nội dung đã được trả lời, làm rõ ngay tại hội nghị) và theo dõi kết quả giải quyết.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy

2.1. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh

Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện hoặc phối hợp lựa chọn các vấn đề mà người dân bức xúc, nắm chắc tình hình người dân quan tâm phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực để đề xuất với cấp ủy, chính quyền; sau hội nghị tiếp xúc, đối thoại tiếp tục chỉ đạo giải quyết những vấn đề kiến nghị có liên quan được các đại biểu đặt ra.

2.2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan cử đại diện lãnh đạo tham dự hội nghị tiếp xúc, đối thoại và có trách nhiệm nghiên cứu, trả lời những vấn đề, nội dung người dân phản ánh, kiến nghị có liên quan đến lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Ngay sau khi có thông báo kết luận hội nghị, có trách nhiệm nghiên cứu, xem xét, trả lời những phản ánh, kiến nghị của người dân theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước mà chưa được làm rõ tại hội nghị; đồng thời, gửi Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh theo dõi, giám sát.

2.3. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại cấp tỉnh chu đáo, chặt chẽ, hiệu quả; tổng hợp, phân loại các vấn đề mà đoàn viên, hội viên và người dân bức xúc, quan tâm phản ánh, kiến nghị của địa phương, đơn vị liên quan đến vai trò lãnh đạo của Đảng để chuẩn bị trả lời.

- Sau hội nghị tiếp xúc, đối thoại, tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện của Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tinh, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng các cơ quan báo, đài có những chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trên các phương tiện thông tin đại chúng trước ngày tổ chức hội nghị 7 ngày để quần chúng nhân dân biết.

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tinh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Theo chức năng, nhiệm vụ tổng hợp, phân loại các vấn đề mà người dân bức xúc, quan tâm phản ánh, kiến nghị của địa phương, đơn vị có liên quan đến thẩm quyền giải quyết của cấp tinh, gửi về các cơ quan theo từng lĩnh vực cụ thể: liên quan đến vai trò lãnh đạo của Đảng, gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy; công tác quản lý, hoạt động của chính quyền, gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân tinh; lĩnh vực liên quan đến hoạt động của hội đồng nhân dân, gửi về Văn phòng Hội đồng nhân dân tinh, chậm nhất ngày 05/11/2018.

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tinh giám sát việc thực hiện kết luận sau hội nghị; tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện theo kết quả giải quyết của các cơ quan chức năng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tinh, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tinh với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tinh năm 2018, yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đoàn đại biểu Quốc hội tinh Tây Ninh,
- Các Đảng đoàn, BCS Đảng UBND tinh,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các cơ quan, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy,
- Báo Tây Ninh,
- Đài Phát thanh-Truyền hình Tây Ninh,
- Các huyện ủy, Thành ủy, ĐUTT TU,
- Đ/c Chánh Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tinh,
- Các đ/c lãnh đạo VPTU,
- Phòng Tổng hợp 2 - VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

DTD-42

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Minh Tân